
 
 
 
 
       

 

RESOLUCIÓN N°0082 -2023-CELAM 

CONSEJO EPISCOPAL LATINOAMERICANO (CELAM)  

VISTO 

- La necesidad de conformar el Consejo de Centro de Gestión del Conocimiento del 

Celam para el período 2023-2027.  

- Que de acuerdo con el Estatuto del Celam (Artículo 61. § 2) sus miembros son el Obispo 

Coordinador y el Director del Centro, por derecho; Obispos delegados de cada Región, 

laicos, religiosos y ministros ordenados, todos expertos en los campos de acción propios 

de cada Centro, por nombramiento de la Presidencia.  

- Que el tema fue tratado en reunión de Presidencia el 13 de octubre de 2023.  

 

CONSIDERANDO  

- La propuesta presentada por Mons. Ricardo Morales, Obispo Coordinador del Centro, 

en conjunto con el Sr. Guillermo Sandoval, Director del Centro.  

- Que realizadas las consultas de rigor a las Conferencias Episcopales de los países de 

origen de los miembros propuestos. 

- Que la Presidencia del CELAM, en reunión del 13 de octubre de 2023, ha manifestado 

su beneplácito y aprobado esta designación.  

 

LA PRESIDENCIA DEL CONSEJO EPISCOPAL LATINOAMERICANO 

 

RESUELVE:  

- Nombrar como miembros del Consejo de Centro de Gestión del Conocimiento del 

Celam para el período 2023-2027 a: 

• Cardenal Óscar Rodríguez (Honduras) 

• Cardenal Odilo Scherer (Brasil) 

• Mons. José Dolores Grullón (República Dominicana) 

• Mons. Pedro Ossandón (Chile) 

• Mons. Edinson Farfán (Perú) 

• Mons. Mauricio Urrea (México) 

• Waleska Sanabria (Puerto Rico) 

• P. Stephan Alexander (Trinidad y Tobago) 



 
 
 
 
       

 

• Juan Carlos Núñez Vidaurre (Bolivia) 

• Erika Aldunate (Bolivia) 

• P. Jaime Alberto Mancera (Colombia) 

• P. Peter Hughes (Perú) 

• César Augusto Kuzma (Brasil) 

• Marina Oliveira (Brasil) 

• María Clara Lucchetti Bingemer (Brasil) 

• Adrián Arias Navarro (Uruguay) 

• Hna. Maricarmen Bracamontes (México) 

• P. David Solano (Costa Rica) 

• Karen Castillo (México) 

• Rodrigo Guerra (México)  

• Juan Esteban Belderrain (Argentina) 

 

Dado en la Ciudad de Bogotá, a los veinticinco (25) días del mes de octubre del año del Señor 

dos mil veintitrés (2023.  

 

Publíquese, regístrese y archívese. 

  

 

Mons. Jaime Spengler 

Arzobispo de Porto Alegre, Brasil 

Presidente del CELAM 

 

De lo que doy fe:    

 

Mons. Lizardo Estrada Herrera, O.S.A.  

Obispo Auxiliar de Cusco  

Secretario General del CELAM 

 


